Mercuri⁹
 apud Ae-
gyptios
colitur

Arum exhiberet. Certè si corporea omnino specie deum esse arbitratur, vētremqq illi & manus, ac pedes, c^reuice, & pectus, & genitalia humano more mēbra circundare non verentur, vide ad quæ impietas prærupta illorū mens deuoluta est, quæ talia de Deo cogitare nō metuit. Sequitur em̄ necessariò, vt talia quoqz corporeæ imbecillitat^s pati dicatur, si circumscribatur hominum instar varietate membrorum, vt scindī possit ac diuidi, & rursus ex toto interire. Atqui hęc, & huiusmodi in Deum non cadere, quis tam demens, quin videat; Sunt em̄ terrenorum corporum propria. Deus enim incorporeus est & incorruptibilis, immortalis, & eternus, nulliusqz omnino indigens. Hęc autem & corruptibilia sunt, & corporum linimenta, quæ & humana ope, atqz arte opus habent. Nam sæpē numero cernimus ea, cùm fuerint vetusta, renouari. Et quę vel qui diuturnitas, vel pluua, vel animal quodlibet fortè violauit, ea denuo singi. Qua ex re meriditd qui quis illorum carpet amentiam, qui eos prædicant deos, quorum ipsi autores instauratoresqz sunt, & quos ipsi ingenio & arte componunt, atqz ne defluant sæmiter statuunt, ab eis salutem petunt, quoqz non ignorant sua indigere prouidentia & cura, de his ipsi quę sibi sunt necessaria, postulant, & quos paruis ædibus includunt, eos cœli ac terræ totius dominos dicere non erubescunt. Non aut ex his solum impietas illorum scelus animaduertere possumus, verūm & ex eo quod diffona sit illorum de simulacris variagz sententia. Si enim sunt ipsi dij, vt adserunt, qui de his philosophantur, cui ex his adhærebimur, aut quem maioris autoritatis arbitramur, vt Deum securi & confidentes adoremus, agnoscentesqz, qui verè Deus sit, nihil hæsimus. Non enim idem apud omnes appellontur dij, sed quot per orbem nationes sunt, tot ferè singūtur dij. Et sæpē fit, vt vna regio, & eadem ciuitas, in huiusmodi simulacrorum cultu aduersum se magna dissidēat. Nempe enim Phœnices Aegyptiorum deos penitus nesciunt: Aegyptijs itidem Phœnicum simulacra ignorant. Scythæ itidem Persarum, & Syrorum Persæ non suscipiunt deos. Pelasgi quoque Thracum sacra repudiant, Thracosqz Thebanos ritus cultusque ignorant. Indi præterea aduersus Arabas, & Arabes cōtra Aethiopas, hiqz ipsi aduersum se de religione dissentiunt. Syri etiam Cilicum deos minime adorant, Cappadocumque genus deos alios nominat. Sed & Bithyni^{ali. Bithyni} alios, & alios Armeni^{nici} si bi finxere. Et quid me necesse est multa memorare: Epirotæ alios quām qui insulas habitant, hique ipsi alios quām Epirotæ deos venerantur. Denique omnis fermè ciuitas, omnis pagus finitimarum nes. iens deos, præfert suos, hosque solos cæteris præfert. Aegyptiorum sacra, sacrilegia nihil referre opus est, cùm sint ante oculos omnium, vt scilicet aduersum se vrbes omnes de religione dissideat. Studeant veluti dedita opera contraria sibi nuicem, qui sunt finitimi, coleat. Nempe enim crudilis apud alios vt deus adoratur, vicinis alijs abominatione existimatur. Leo item, qui apud alios pro Deo colitur, non solum à proximis ciuitatibus minime suspicitur, verum etiam si ab his reperitur, vt belua immanis occiditur. Piscis etiam, quem alij vt Deum venerantur, ab alijs in cibum licenter assumitur. Hinc apud illos & bella, & seditiones, & inuidiae occasiones, omnisque perturbatione, & voluptas viget. Quodque mirum sit, Pelasgi (vt tradunt qui ista scripsere) quum ab Aegyptijs deorum nomina cultusqz didicerint, Aegyptiorum deos ignorantes, alios quām illi colunt. Cunctarūmque prorsus gentium, quas idolorum vesanus detinet cultus, aduersa secūmque dissidens est de religionis sententia, vt neque apud easdem, eadem inueniatur. Et meriditd id quidem. Nam quum ab vnius ac veri Dei intelligentia delapsi sint, atque à vero patris verbo saluatore omnium Christo defluxerint, mentem iure habent in multa variagz distractam. Et quemadmodum hī qui auersati solem, quum per ob

Leo apud
Aegypti-
os pro deo
colebatur

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

scura oberrant loca, plurimos anfractus itineris circumneundo conficiunt, & cum
 praesentes non videantur, eos qui non adsunt, quasi praesentes conspicantur, vi-
 dentesque non vident. Ita & qui auersi a Deo animae incurserint tenebras, ani-
 mo nutante sunt, ac semper ambiguo: & quae non sunt, veluti ebrij & non viden-
 tes, conspicantur. Sunt autem protectio ista summæ illorum impietatis, perquam
 euidens apertumque documentum. Nam quum sint varijs ac diversi per regio-
 nes singulas ac ciuitates dij, & alter tollat alterius deos, omnes ab omnibus una
 tolluntur. Qui enim apud alios censemur dij, deorum quos alij colunt, sacrificia
 sunt atque libamina, aliorum inque item hostias, alij pro dijs venerantur. Aegy-
 ptij bouem & apim, qui est vitulus colunt, hos loui alij litant. Etsi enim non eos
 ipsos, quos illi fecere deos immolant, quum autem similia mactent, eadem ma-
 ctare videntur. Libyci arietem, quem Ammonem vocant, Deum habent. At
 hic ab alijs in deorum suorum victimam ceditur. Indi Liberum patrem adorant,
 ipsum signanter vinum appellantes, hoc autem alijs ceteri libant. Alij fontes at-
 que amnes, & Aegyptij in primis, præferunt, ac deos prædicant. Ceteri tamen
 aliquicque ipsi religiosi cultores Aegyptij, & suas, & aliorum sordes vndis dilu-
 unt, & quod ex his reliquum fuerit, cum execratione projiciunt. Tota ferme
 Aegyptiorum cultura, aiarum gentium dijs sacrificium est, ut ab illisipsis ride-
 antur, quod non deos, sed quae sunt aliorum, & sua purgamenta & sacrificia di-
 uinis prosequantur honoribus. Iam vero quidam in id impietatis vefaniæque
 deciderunt, vt ipsos quoque homines, quorum colunt figuræ atque formas, fal-
 sis dijs suis mactent & sacrificium offerant. Nec anima duertunt felices eas, quæ
 a se litantur hostias, primitiva esse exemplaria deorum, qui ab ipsis effecti sunt,
 & adorantur, & quibus offerunt homines. Similia enim ferme similibus, imo
 longè præstantiora deterioribus immolant. Animata enim inanimis mactant,
 & rationalia stolidis offerunt. Scythæ denique illi, qui tauri vocantur, deo quæ
 ab illis virgo dicitur, eos qui naufragia evaserint, & quoscunq; ceperint Graeco-
 rum victimas offerunt. Adeo aduersus naturæ suæ socios homines impiè scui-
 unt. Ac per id deos suos feros atrocésque denunciant, vt quos prouidentia ma-
 rinis periculis eruit atque seruauit, hos illis immaniter iugulent. His profecto contra prouidentiam aperta feruntur insanæ, qui illius beneficium animi sui feritate nituntur obruere. Alij quum ex bello victores rediere, quos ceperint ex ho-
 stibus, in centenos diuidentes Marti, quotquot ex numero illo centenario eli-
 gunt, mactant. Neque sane Scytharum solùm id facinus est, qui barbarica natu-
 rali feritate aguntur. Sed simulacrorum dæmonumque nequitie proprium est.
 Nam & Aegyptij Iunoni dudum huiusmodi victimas cedere soliti sunt. Sed &
 Phœnices & Cretenses Saturnum immolatis filijs placant. Prisci quoque Ro-
 mani louem Latiarum mactatis venerabantur hominibus. Atque aliter alij, o-
 mnèsque pariter & inquinabantur, & inquinabant. Id quidem quod caedes per-
 petrarent, hoc autem quod sua delubra hisce nidoribus victimisque polluerent.
 Hinc iam profecto hominibus malo multum adiectum est. Cum enim cerne-
 rent his deos suos oblectari, continuo & ipsi se ad imitandum eos contulerint,
 virtutis suæ interesse arbitrantes, præstantiores, vt ipsi putabant, imitari. Vnde
 homicidijs ac parricidijs, omnibusque lasciujs dedere manus. Nam omnis fer-
 me ciuitas omnibus nequitia sordibus plena est, dum studet deorum suorum
 moribus similes fieri. Neque inter idolorum cultores frugi aliquis ac pudicus
 est. Isq; solum laudatur, qui omnes impudicitæ suæ testes habet. Denique Phœ-
 nices mulieres, olim quum sacra dijs suis facerent, se se palam prostituebant. Hu-
 iusmodi corporum suorum foedo mercimonio deam suam se placare arbitran-
 tes, & per hæc scelera propitiari facere. Viri quoque sexum suum abnegantes,
vcc

A hec iam mares se esse recolentes, muliebrem molliuntur in sexum, ut ex his gratificantur, honoresq; deferant deum matri, omnesq; pariter fœdissimè visunt, ac in deteriora quotidie certatim feruntur. Et sicut ait Christi summus ille minister Paulus: Mulieres eorum immutauerunt naturalem vsuum, in eum, qui contra naturam est. Similiter, & mares omisso naturali vsu fœminæ, exarserunt in concupiscentia sua in alterutrum, masculi in masculos turpitudinem operantes. Enim uero illi dum hæc & his similia faciunt, confitentur eos quoque, quos appellant deos huiusmodi fuisse vita. Nam ab loue quidem stuprations puerorum atque adulteria, A Venere autem fornicationem, à Rhæa impudicitiam, à Marte cædes, aliaque ab alijs didicerunt, quæ Romanæ leges severissimè puniunt, pudicisque omnibus in execratione sunt. An verò dignum est eos arbitrii deos, qui talia faciunt, an non magis brutis longè stolidiores? Ergo ne eos colunt, homines existimandi sunt: & non potius, ut mutis & inanimatis multo deteriores miserandi: Nam si sensum animæ suæ cogitarent, nunquam profectò in hæctam proni decidissent, verū mque Deum Christi patrem denegassent. Enim uero, quid illi dicturi sunt, qui istos ratione transcendunt, creaturaque vehementer affixi sunt, reueriti tam euidentia execrationis indicia, reprehensibilia ista & nefaria omnino esse, nec ipsi negabunt. Cæterum illam si bi superesse inuictam irrefragabilēmque rationem existimabunt, quod mundum ac mundi partes venerantur. Gloriabuntur enim, vt qui non lapides, non ligna, figurásque hominum & mutorum animalium, volatilium, serpentium, quadrupedūmque colant, sed solem & lunam, cunctū inque ornatum cœlū. Terram item omnemque liquidam fluidāmque naturam venerentur, dicentq; non esse possibile, vt quis hos nō esse naturaliter deos veris rationibus proberet. Cùm constet omnibus, ea neque muta esse neque irrationalia, sed humanam superare naturam, quod in cœlis alia, alia in terris sint. Libet autem ista quoque intueri ac perscrutari. Nam in his quoque veram contra eos rationem inuenire per facile poterimus. Verū antequam ad argumenta veniamus, iuuat creaturam ipsam contra illos citare testem, clamantem quodammodo, & autorem opificemque suum Deum patrem domini nostri Iesu Christi aperiè prædicantem, quem inepti isti sapientes auersantur, quum ab eo conditam adorēt creaturam, ac diuino honore prosequantur. Ipsam, inquam, creaturam adorantem & confessantem dñm, quē illi sua causa denegant, aduersus illorum amentiā citabimus. Ita em̄ homines eius partii admiratores, easq; deos arbitrātes, ipsarū ad inuicem consensus atq; vsls ritè admonebit. Nempe em̄ hec ipsa constantia prædicat, insinuatq; patrē verbī suū esse opificē ac Deū, dñ absq; vlla contradictione ipsius patet imperio. Sicut diuina quoq; lex admonet, dicens: Cœli enarrant gloriam Dei, & opera manus eius annūciant firmamentū. Nec verò obscura est ea rerū fides, sed aperta valde atq; cōspicua his, qui mentis oculos non penitus excæcatos habent. Nam si quis creaturæ singulas assumentes partes, eas seorsum accipiat, veluti verbī gratia, solem per se tantū lunamq; seorsum, & terrā itidem & aerem & calidam ac frigidam, & aridam humidamq; substantiam diuidens à connexu, ac iunctura mutua, singula seorsum sumat, separatimq; dispiciat, inueniet profectò nil ex his per se sibi posse sufficere, sed omnia sui mutuo egere, & suo vicissim vslu auxilioq; constare. Nam sol quidem vnā cum cœlo omni circunfertur, intusq; continetur, illiusq; nunq; exceditorbes. Luna item & reliqua sidera luctantia testantur, quid eis auxiliū à sole proueniat. Tellus item absque pluvijs fruges profectò non germinat. Pluviæque itidem sine ope nubium, nunquam hūcum funderentur. Ne nubes quidem absque aere per se apparere vel constare possent. Aer quoque non à seipso, sed ab æthere incenditur, & à solis fulgore il-

Non idolo
rum cultus
sed diuinis
operibus
esse debet
addicti
Christige
na.

re naturam, quod in cœlis alia, alia in terris sint. Libet autem ista quoque intueri ac perscrutari. Nam in his quoque veram contra eos rationem inuenire per facile poterimus. Verū antequam ad argumenta veniamus, iuuat creaturam ipsam contra illos citare testem, clamantem quodammodo, & autorem opificemque suum Deum patrem domini nostri Iesu Christi aperiè prædicantem, quem inepti isti sapientes auersantur, quum ab eo conditam adorēt creaturam, ac diuino honore prosequantur. Ipsam, inquam, creaturam adorantem & confessantem dñm, quē illi sua causa denegant, aduersus illorum amentiā citabimus. Ita em̄ homines eius partii admiratores, easq; deos arbitrātes, ipsarū ad inuicem consensus atq; vsls ritè admonebit. Nempe em̄ hec ipsa constantia prædicat, insinuatq; patrē verbī suū esse opificē ac Deū, dñ absq; vlla contradictione ipsius patet imperio. Sicut diuina quoq; lex admonet, dicens: Cœli enarrant gloriam Dei, & opera manus eius annūciant firmamentū. Nec verò obscura est ea rerū fides, sed aperta valde atq; cōspicua his, qui mentis oculos non penitus excæcatos habent. Nam si quis creaturæ singulas assumentes partes, eas seorsum accipiat, veluti verbī gratia, solem per se tantū lunamq; seorsum, & terrā itidem & aerem & calidam ac frigidam, & aridam humidamq; substantiam diuidens à connexu, ac iunctura mutua, singula seorsum sumat, separatimq; dispiciat, inueniet profectò nil ex his per se sibi posse sufficere, sed omnia sui mutuo egere, & suo vicissim vslu auxilioq; constare. Nam sol quidem vnā cum cœlo omni circunfertur, intusq; continetur, illiusq; nunq; exceditorbes. Luna item & reliqua sidera luctantia testantur, quid eis auxiliū à sole proueniat. Tellus item absque pluvijs fruges profectò non germinat. Pluviæque itidem sine ope nubium, nunquam hūcum funderentur. Ne nubes quidem absque aere per se apparere vel constare possent. Aer quoque non à seipso, sed ab æthere incenditur, & à solis fulgore il-

o iūj lustraturi

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

lustratur; & fontes & flumina nunq̄ sine humo cōsisterent. Humus itē nō ex se ipsa solidata est, verū super aquarū substantiam firmata cōsistit certineurq; & ipsa intra suos terminos medio scilicet orbe connexa. Mare quoq; & qui extrinsecus omnem terram alluit oceanus magnis ventis agitatur, & fertur quoque illum ventorum vehemens impulerit vis. Ventiquoque ipsi, vt tradunt, qui de rerum scripsere naturis, non in seipsis, verū ex incensione & caliditate ætheris ad aerem, in ipso consistunt aere, ac per ipsum ubique spirant. Quid de quatuor elementis dicere necesse est, ex quibus natura corporum cōstat, calida scilicet, ac frigida, sicca, humidaque substantia? Quis tam vecors & ira stolidus animi est, quin sciat hæc simul quidem coniuncta constare? Disiuncta verò seorsum singula sibi mutuo inferre perniciem, vincente semper quod in his abundauerit magis. Nam calidum vi maioris algoris extinguitur, & frigidum maiore vi caloris euaneat. Aridumq; ab humore liqueficit, humidumq; sicatur ab arido. Ita ergo quo pacto dñi erunt, quæ ope sua mutuo indigent? Aut qua ratione ab his aliquid petendum est, quum ipsa ab se inuicem auxilium petant? Si enim quum de Deo agitur, is demum nullius egens, sibi que sufficiens, ac seipso plenus, in quo vniuersa cōsistant, quique ipse omnibus tribuat esse diffinitur, quomodo solem & lunam, ac reliquas creaturæ partes, quæ huius modi non sunt, indigentque foveri mutuo, deos appellare fas est? At fortassis diuisa seorsumque accepta, egena esse & ipsi fatehuntur, quum eiusrei evidens probatio ante oculos sit. Simul verò connectentes omnia, & quasi magnum ali quod confidentes corpus, id totum Deum esse dicent. Nam quoni constituerit totum, nulla iam singulis extrinsecus necessitas erit. Sed totum sibi ipsi sufficere ad omnia adserent, quise sapientes existimant. Atque hinc quoque coniunctur, atque hæc ipsa ratio impietatem ipsorum, summāque imperitiā non minus quam priora declarabit. Si enim coniuncta singula totum implent, totumque ex singulis constat, totum ergo ex partibus constat, & vntumquodque pars totius est. Hoc autem ab his, quæ pī de Deo sentiuntur, longissime removitum est. Deus quippe non partes, sed totum est. Neque ex differentibus constat, sed ipse autor est & constantiæ omnium. Iam verò inspicere, quantum impietatis aduersus Deum, qui ita loquuntur, enunciant. Si enim ex partibus constat, omnino videbitur sibi ipsi dissimilis; quippe qui ex dissimilibus perficiatur. Nam si sol est, luna non est; & si luna est, terra non est. Si autem terra est, non erit mare. Atque ita per singula accipiens, quam sit hæc eorum ratio impiæ & incepta, reperiet. Hoc vero ex humano item corpore colligens quispiam, horum meritò amentiam carpet. Sicut enim oculus auris non est, neque auris manus, neque venter pectus; neque item ceruix est pes, sed horum quodque suum implet munus, & ex his differentibus vnum cōsistit corpus, coniunctas ad vsum sui habens partes. Disiunctas, vbi tempus aduenerit, quando natura, que coniunxit ista diremerit, pro diuinæ voluntatis imperio. Ita (sed det sermoninem summus ipse Deus) si creaturæ partes in vnum connectentes corpus appellant Deum, necesse est ipsum quidem in se sibi esse dissimilem, vt supra docuimus, diuidique rursus pro natura partium, que vt diuidentur, acceperunt. Præterea, ex ipsis quoque contemplatione veritatis arguenda illorum impietas est. Si enim incorporalis est Deus per naturam, nec vilui, nec tacui subiacens, quo pacto Deum corpus autumant, & quæ obtutibus patent, manib; que contractantur, diuinis honoribus coluntur. Rursumque, si vt vera docet ratio, Deus summe potens est, nihilq; ipsum tenet, sed ipse tenet omnia, omnibusq; dominatur, quomodo qui creaturæ diuinos honores deferunt, tam stolidi sunt, vt non anima duerant ipsam ab hac diuinæ distinctionis norma seclusam; Vbi em̄ sol

D

Deus sibi ipsi sufficiens. Si enim quum de Deo agitur, is demum nullius egens, sibi que sufficiens, ac seipso plenus, in quo vniuersa cōsistant, quique ipse omnibus tribuat esse diffinitur, quomodo solem & lunam, ac reliquas creaturæ partes, quæ huius modi non sunt, indigentque foveri mutuo, deos appellare fas est? At fortassis diuisa seorsumque accepta, egena esse & ipsi fatehuntur, quum eiusrei evidens probatio ante oculos sit. Simul verò connectentes omnia, & quasi magnum ali quod confidentes corpus, id totum Deum esse dicent. Nam quoni constituerit totum, nulla iam singulis extrinsecus necessitas erit. Sed totum sibi ipsi sufficere ad omnia adserent, quise sapientes existimant. Atque hinc quoque coniunctur, atque hæc ipsa ratio impietatem ipsorum, summāque imperitiā non minus quam priora declarabit. Si enim coniuncta singula totum implent, totumque ex singulis constat, totum ergo ex partibus constat, & vntumquodque pars totius est. Hoc autem ab his, quæ pī de Deo sentiuntur, longissime removitum est. Deus quippe non partes, sed totum est. Neque ex differentibus constat, sed ipse autor est & constantiæ omnium. Iam verò inspicere, quantum impietatis aduersus Deum, qui ita loquuntur, enunciant. Si enim ex partibus constat, omnino videbitur sibi ipsi dissimilis; quippe qui ex dissimilibus perficiatur. Nam si sol est, luna non est; & si luna est, terra non est. Si autem terra est, non erit mare. Atque ita per singula accipiens, quam sit hæc eorum ratio impiæ & incepta, reperiet. Hoc vero ex humano item corpore colligens quispiam, horum meritò amentiam carpet. Sicut enim oculus auris non est, neque auris manus, neque venter pectus; neque item ceruix est pes, sed horum quodque suum implet munus, & ex his differentibus vnum cōsistit corpus, coniunctas ad vsum sui habens partes. Disiunctas, vbi tempus aduenerit, quando natura, que coniunxit ista diremerit, pro diuinæ voluntatis imperio. Ita (sed det sermoninem summus ipse Deus) si creaturæ partes in vnum connectentes corpus appellant Deum, necesse est ipsum quidem in se sibi esse dissimilem, vt supra docuimus, diuidique rursus pro natura partium, que vt diuidentur, acceperunt. Præterea, ex ipsis quoque contemplatione veritatis arguenda illorum impietas est. Si enim incorporalis est Deus per naturam, nec vilui, nec tacui subiacens, quo pacto Deum corpus autumant, & quæ obtutibus patent, manib; que contractantur, diuinis honoribus coluntur. Rursumque, si vt vera docet ratio, Deus summe potens est, nihilq; ipsum tenet, sed ipse tenet omnia, omnibusq; dominatur, quomodo qui creaturæ diuinos honores deferunt, tam stolidi sunt, vt non anima duerant ipsam ab hac diuinæ distinctionis norma seclusam; Vbi em̄ sol

al. connectentes

Corps ex suis partibus constat Alter alterius sensu non sanguis officio. Sicut enim oculus auris non est, neque auris manus, neque venter pectus; neque item ceruix est pes, sed horum quodque suum implet munus, & ex his differentibus vnum cōsistit corpus, coniunctas ad vsum sui habens partes. Disiunctas, vbi tempus aduenerit, quando natura, que coniunxit ista diremerit, pro diuinæ voluntatis imperio. Ita (sed det sermoninem summus ipse Deus) si creaturæ partes in vnum connectentes corpus appellant Deum, necesse est ipsum quidem in se sibi esse dissimilem, vt supra docuimus, diuidique rursus pro natura partium, que vt diuidentur, acceperunt. Præterea, ex ipsis quoque contemplatione veritatis arguenda illorum impietas est. Si enim incorporalis est Deus per naturam, nec vilui, nec tacui subiacens, quo pacto Deum corpus autumant, & quæ obtutibus patent, manib; que contractantur, diuinis honoribus coluntur. Rursumque, si vt vera docet ratio, Deus summe potens est, nihilq; ipsum tenet, sed ipse tenet omnia, omnibusq; dominatur, quomodo qui creaturæ diuinos honores deferunt, tam stolidi sunt, vt non anima duerant ipsam ab hac diuinæ distinctionis norma seclusam; Vbi em̄ sol

sub

A sub terram abiit, lucem terra ne videatur obducit, lunamq; interdiu sol claritate suæ lucis extinguit. Terræ item frugibus grando & sepius nocet. Ignis que si vspīam succensus sit, aquarum inundatione restinguitur. Atque nunc quidem hyemem arcet verna temperies. Nunc ver ipsum & itas non init transgredilimites suos, ipsamque rursum, ne suas excedat temporis metas, coercet autumnus. Igitur si dñi essent, par erat eos non ab inuicem separari, neque subduci, sed secum vnà semper esse, beneficiaque pariter inferre communia. Oportebat solem atque lunam, & reliquum astrorum chorū, noctū atque interdiu lucere simul, cunctaque ab illis vnà illustrari. Aestatem quoq; simul & hyemem, autumnum & ver oportebat indifferenter eodem constare tempore. Mare misceri fontibus, communēque præbere omnibus poculum. Oportebat serenum, ventorūque fatus vnà fieri, ignēntque & aquam simul communem, & vnum mortali bus præstare vsum. Nullus enim ex eis, quando dñi iuxta eos sunt, lœdi potuisset. Nihil quippe illinoxiū, sed utilia cuncta moliuntur. Cæterū, si ista fieri possibile non est, quod ea sibi inuicem contraria sint, quomodo sibi contraria & repugnantia, nec simul constare valentia, deos appellare fas est, aut diuinis obsequijs colere? Porro, quæ aduersum se mutuò per naturam dissimilantur, ea quo pacto perentibus pacem, præstabunt, aut erunt eis concordiae praesules. Igitur neque sol, neque luna, neque alia quælibet creaturæ portio; multoq; minus quæ in auro & lapidibus & materia reliqua sunt sculpta simulacra, ne illi quidem, quos poetæ fingunt, Iupiter, Apollo, & cæteri dñi meritò dicendi sunt, vt vera ostendit ratio. Sed hæc partim creaturæ portiones sunt, alia inanimata noscuntur, alia homines tantum suere mortales. Quocirca & huiusmodi religio, deorumque fictio non pietatis esse, sed iniquitatis plane ac tortus impietatis inuestigatio, ingentisque erroris argumentum, ex vniuersis ac solius versi Dei patris domini nostri Iesu Christi scientia innotuit. Quoniam igitur ita se res habet, probatumque est eam, quæ apud gentiles est, simulacrorum culturam, impietatis omnino esse plenissimam, neque ad utilitatem, sed ad sumnam perniciem fuisse humano generi inuestitam. Age iam sicuti initio promisimus, determinis & confutatis erroribus, veritatis peragamus viam, contemplemurque dum & conditorem rerum, patris verbum, vt per ipsum eius etiam intelligamus patrem. Sciāntque Gentiles quantum se à veritate detorserint. Ea quidem quæ præmisimus, nihil aliud quam error humani genitris fuisse, conuicta sunt. Porro, veritatis via ad eum, qui verus Deus est, diriget. Ad eam verò cognoscendam, & exactissimè intelligendam, nullius extra nos positæ rei opem necessariam habemus. Neque sicuti Deus ipse super omnes est, ita & via, quæ ad illum ducit, longè vel extra nos sed intra nos est, atq; initio à nobis inuenire possibile ducimus. Quemadmodum & Moyses docuit, dicens: Verbum fidei intrat cor tuum est. Quod & saluator sua autoritate confirmans Regnum, inquit, Dei intra vos est. Intus igitur in nobis fidem ac regnum Dei habentes, celeriter inspicere & intelligere possumus, omnium regem salutare patris verbum. Nec est sanè, cur occasiones præferent gentiles idolis seruientes, aut alius omnino quispiam seipsum fallat, quasi hanc non habeat viam, atque ideo excusationem suæ impietatis inuenisse se putet. Omnes enim profectò hanc ingressi sumus & habemus, et si non omnes illam pergere instituunt. Sed pretergressi eam secus traxi malunt, ob eas, quæ se exterius pelliciunt, blandas seculi voluptates. Quod si quis interroget, quænam ista sit, vniuersusque esse animam dixerim, atque infinitam illam intelligētam. Per ipsam enim solam Deus inspici & intelligi potest. Nisi forte sicuti Deum negauerunt, ita animam quoque se habere imp̄i inficiabantur. Iustius id quidem cætera. Neque enim eorum est qui sensu prediti sint,

negare

Deus ani-
ma tam
intelligi
ac videri
potest

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

negare autorem suum & opificem Deum. Quod igitur unusquisque hominum animam, eamque rationalem habeat, simpliciores quoque paucis docendum puto ob id in primis, quod non defunt heretici, qui & istud negent, arbitrantes nihil esse hominem, nisi apparentem corporis speciem, ut hoc ostendo, apertius deinceps aduersus idola, evidentiusque documentum habeant. Primum itaque illud haud exiguum argumentum est, rationalem esse hominis animam, quod per eam ab irrationalibus differat. Idecirco enim illa irrationalia vocare consueuimus, quod humanum genus ratione sit praeditum. Deinde illud quoque ad hoc non parum valet, quod solus homo, quae sunt extra se posita cogitare, & absentia vertere animo queat. Itemque ratiocinari, discretionisque iudicio, quod prestat eligere. Nam bruta quidem sola cernunt præsentia, & ad eam tantum appetenda teruntur, quae oculis subiacent, quamlibet illa in posterum noxia sint. At homo non ad ea quae conspicit, impetu ducitur, sed quae oculus hauserit, ratione disjudicat. Sæpe namque appetitum ratione continuit, & cogitans, denuore cogitauit, nullusque est veritatis amicus, quin sentiat differre plurimum a corporis sensibus intelligentiam hominum. Idecirco nempe ipsa quod aliud sit, efficitur ipsorum sensuum iudex, & quae illi adsumunt, ista disjudicat & reminiscitur, eisque quid sit melius, indicat. Nam oculi quidem solius videre est, audire aurium, oris gustare, narium percipere odores, & manuum tangere. Verum quae videre oporteat, quae audire, gustare, olfacere, contingere, non iam sensuum munus est, sed animæ, rationisque discernere proprium est. Quippe, & gladium potest manus accipere, & venenum gustare os. Sed nescit quod ista noceant, nisi animi dictante iudicio. Viderisque hoc, ut id interim in imagine inspiciamus, lyra esse simile, concinnæ, ac bene dispositæ, & musicæ illam cum disciplina tenenti. Sicut enim in fidibus lyra quilibet sonum habet proprium, alia grauem, acutum alia, & alia medium, alia acuti tenoris, & alia altum, estque illarum indiscreta concinentia, difficilisque sine arte discerni. Tunc enim eorum & concentus ostenditur, & recta connexio, quumque, qui continent lyram, perite percussit chordas, & congrue quamque tetigerit. Eodem modo & sensibus in corpore lyra instar aptatis, quum illis perita mens præstet, tunc & anima quid agat, quidve operetur, discernit, & nouit. Hoc autem est tantum hominum proprium, hoc humanæ animæ ac rationalis insigne, quo illa viens, a brutis animalibus differt, atque indicat se aliud esse, quam quod in corpore cernitur. Sæpe denique homo in terra constitutus, coœlestia rimatur & conspicit. Sæpe item quiescente corpore & dormiente, domo agitatur interius, & quae sunt extra se cernit. Profectus loco atque ambulans, & notis, & familiaribus obuians, ac per hæc diurnos actus suos crebit diuinans, ut sic dixerim, atque prænoscens. Hoc autem quid aliud est, quam rationalis anima, in qua homo cogitat, & conspicatur quae supra se sunt. Sed enim illud quoque certum erit aduersus eos argumentum, qui adhuc se a stoliditatis & imprudentiae plenam rationem conuertunt. Quo enim pacto, quum sit corpus mortale per naturam, homo versat animo immortalitatem, ac virtutis gratia, mortem sibi sæpe consciuit? Aut quomodo quum sit corpus temporale, homo tamen conspicatur æterna, spretisque præsentibus, ad illa desiderium transferat? Corpus nempe ipsum nunquam talia cogitat, neque ea, quae extra se sunt posita volueret: mortale enim & temporenum est. Aliud igitur sit, necesse est, quod contraria, & præter naturam corporis cogitat. Quid ergo illud est nisi rationalis, immortalisque anima? Ista et enim non intrinsecus plane, sed extrinsecus sicuti lyra musicus, meliora corpori dicit & insonat. Rursus vero, qua ratione oculus quum per naturam videat,

A deat, & auris audiat, alia quidem refugiunt, alia eligunt: Quis oculum ne videat cohober, auremque arcet auditu: Quis gustu ad officia sua naturaliter primum à naturali appetitu saepius continet: Quis manum ad tangentēdum effictam, quidam contingere saepius prohibet; Quis item olfactum ad percipiendos odores inhiantem, à suo interdum auertit munere: Quis ista contra naturalia corporis agit officia? Aut quomodo naturae suæ corpus oblitum, ad alterius consilia vertitur, atq; ad illius regitur nutum: Ista profecto nihil aliud indicant, q; rationalem animam praesesse corpori. Neque enim seipsum corpus agere solet, sed ab alio & agitatur & fertur. Sicuti ne equus quidem semet subiugat, sed à rectore vi potestatis impellitur. Idcirco denique & leges hominibus bona quidem agere, maliq; declinare iubent, brutis verò bona, malaq; discernere, datum non est, quippe quæ sunt mentis ac rationis expertia. Igitur inesse hominibus rationalem animam ex his, quæ prædiximus, constare puto. Quod autem illa immortalis quoque sit, id quoque necessario in doctrina ecclesiastica sciendum, pro confutacionis idolorum certo argumento. Porro huius rei notio è vicino petenda est, ex agnitione scilicet corporis, & ex eo quod à corpore differat. Nam si illam ratio aliud esse quam corpus ostendit, est autem corpus natura mortale, quum non sit anima naturæ corporeæ, necesse est hanc contra quam corpus esse immortalē. Rursum si mouet anima corpus, vt patuit, nec ab alijs ipsa mouetur, sequitur, quum à seipso mouatur anima, etiam corpore posito, à se rursus illam moueri. Non enim anima est, quæ moritur, sed recedente illa, corpus extinguitur. Igitur siquidem ipsa moueretur à corpore, consequens esset, vt ex quod mouebat recedente, ipsa moreretur. Si autem anima mouet corpus, multo magis necesse est, ipsa se moueat. Ea verò si à seipso mouetur, necessariò & post mortem corporis vivit. Quippe motus animæ nihil est, quam vita ipsius. Sicuti videlicet, & corpus tunc vivere dicitur, quando mouetur, & tunc mori, quum à motu quieuerit. Hoc autem & ex effectu eius cù est in corpore, manifestius cernitur. Si enim & quum accessit ad corpus, ipsi quoque connexa, non ad corporis modum contrahitur, sive redigitur, sed illo saepius in lectulo cubante, ac veluti in morte quiescente, ipsa naturali vi sua vigilans, naturam corporis transilic, & veluti eius soluta nexibus quum persistat in corpore, quæ super terram sunt, conspicatur & videt: saxe verò & his, qui à terrenis corporibus remoti sunt, sanctis atque angelis fruuntur, atque ad eos per animi mundiciam penetrat, quo modo non multò magis absoluta corpore, quando is, qui eam sibi colligavit, voluerit Deus, evidentiorem intuita est, immortalitatis notionem: Si enim etiam connexa corpori, extra corpus agebat vitam, quanto magis & post mortem corporis vivet, neque vngū vivere desinet Deo iubente, qui sic illam condidit per verbum suum dominum nostrum Iesum Christum. Ideo denique immortalia & æterna sentit & cogitat, quia immortalis est. Et sicut mortalis corporis sensus non nisi mortalia cernunt, ita immortalia videntem & cogitantem animam necesse est immortalē esse ac semper vivere. Nanque immortalitatis cogitationes & intelligentiae, nunquam ipsam deficiunt manentes in ea, veluti fomenta ignis in ea veritatem immortalitatis excitantes. Idcirco denique & diuinæ speculationis habet notionem, ipsaq; sui efficitur via, non extrinsecus, sed ex seipso Dei verbi scientiam & intelligentiam sumens. Dicimus ergo sicut & antea diximus. Huiusmodi homines sicuti Deum negare & inanimata venerantur, ita & rationalem se non habere a nimam existimantes, ex eo iam suæ dementiæ poenas expendere, q; inter bruta numerantur. Atque ideo, vt inanimas simulacra vana superstitione colentes, diagnos miseratione esse, alienoq; regimine. Quod si se animam habere dicunt, ac

Legibus
hominis
reguntur,
vt bona se
centur, a
malis ve
ta resistantur.

B Motus &
nimæ &
vita ipsæ
animæ.
de illius
sicuti Deum negare & inanimata venerantur, ita & rationalem se non habere a nimam existimantes, ex eo iam suæ dementiæ poenas expendere, q; inter bruta numerantur. Atque ideo, vt inanimas simulacra vana superstitione colentes, diagnos miseratione esse, alienoq; regimine. Quod si se animam habere dicunt, ac

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

de illius ratione gloriantur, quid quasi non habeant animam, rationi contraria moluntur, & quae non conuentit sentiunt, meliores seipso Deo quoque facientes. Quum enim immortali sint anima, neque sibi visibili, Deum his quae videntur & mortalia sunt, assimilare presumunt. Cur autem sicuti a Deo recesserunt, sic ad illum non rursus configiunt? Possunt enim quemadmodum a Deo auersi sunt animo, & quae non sunt, fixere deos, ita ratione mentis ascendere, rursus que ad Deum converti. Possunt, inquam, ad Deum converti, si quas induerunt

Vix potest ergo concupiscentiae fornicatio inueniatur ad deum converti. totius concupiscentiae fornicatio deponant, ac se tam diu lachrymis abluant, quoad omne quod alienum inheserat animae, deserant, ipsamque solam ut condita est, puramque nitantur ostendere, ut sic demum in ea speculari verbum patris, ad cuius imaginem ab initio facti sunt possint. Ad imaginem enim & similitudinem Dei factus est homo, ut scriptura divina significat, quae dicit ex persona dei:

Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Vnde & cum omnem adiecit sibi peccati labem ab se diligerit, puramque in se & integrum Dei seruarit imaginem, meritò iam illustrata veluti in speculo verbum inspicit imaginem patris, atque in ipso patrem, cuius est saluator imago, speculatur. At verò si minus sufficit animae magisterium, ob ea quae exit in se illius intelligetiam turbant, ne videat quid praestantius sit, possumus, & ex his quae videntur, notio nem Dei comprehendere. Creatura literarum instat per ordinem, & congruens sua dominum, opificemque suum significante & clamante. Quippe cum sum me bonus ac benignus Deus sit, curamque habeat conditarum a se animalium, quia inuisibilis per naturam & incomprehensibilis est, omnemque conditam substantiam transcendit, atque ideo humanum genus, consequi illius intelligentiam notionemque non poterat, quod hæc ex non existentibus sint, ille autem æternam substantiam habeat, huius rei gratia Deus creaturam verbo suo ita distinxit atque composuit, ut quia ille est natura inuisibilis, vel ex operibus agnoscit mortalibus possit. Sæpe enim artifex ex operibus etiam cum non videtur, agnoscitur. Sicut autem de sculptore Phidio traditur, quod ipsius opera ex commissione quadam, & membrorum adinuicem proportione, absente quoque Phidiam cernentibus indicent, ita & ex mundi ordine & ratione constanti, huius autor & conditor Deus intelligi debet, & si corporeo non cernitur intuitu. Non enim inuidit nobis inuisibilem naturam suam Deus, ne quis id possit obtendere, aut se hominibus omnino dimisit incognitum. Verum, ut prædicti, creature ita disposuit, ut & si ipse in sua natura videri non possit, ex operibus tamen possit agnoscit. Neque ego istud à me ipso nunc loquor, sed quae à theologis viris dico, refero. Quorum unus Paulus ad Romanos quidem scribens, ita ait: Invisibilia enim eius à creatura mundi, per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur. Lycaonibus vero contestans, dixit: Et nos homines sumus similes vobis passim annunciantes vobis, ut ab inanibus conuertamini ad Deum viuum, qui fecit cœlum & terram & mare & omnia quae in eis sunt. Qui in præteritis generationibus permisit omnes gentes ire vias suas, quamvis non sine testimonio reliquit seipsum, benefaciens de cœlo vobis, dans pluvias & tempora fructifera, impletus cibo & letitia corda vestra. Quis enim intuens cœli ambitum, & solis aclusus ordinatissimum cursum, aliorumque siderum positiones ac circuiciones, ortus atque obitus, quae cum contrario motu ferantur ac vario, in ea tamen differentia similem simul omnia ordinem seruant, non intelligit ista non se ipsa fecisse, sed alium esse, qui cuncta disponat, opificem: Quis orientem quotidie aspiciens solem, lunamque noctu apparentem, eademque semper incrementa, & certo dierum numero indemutabili seruantem lege, sideraque alia discurrere, cursus suos variantia, alia nunquam vagando moueri, non statim animaduertit, quae per natu-

Artifex ex opere cognoscitur. ram D

ram. Non enim inuidit nobis inuisibilem naturam suam Deus, ne quis id possit obtendere, aut se hominibus omnino dimisit incognitum. Verum, ut prædicti, creature ita disposuit, ut & si ipse in sua natura videri non possit, ex operibus tamen possit agnoscit. Neque ego istud à me ipso nunc loquor, sed quae à theologis viris dico, refero. Quorum unus Paulus ad Romanos quidem scribens, ita ait: Invisibilia enim eius à creatura mundi, per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur. Lycaonibus vero contestans, dixit: Et nos homines sumus similes vobis passim annunciantes vobis, ut ab inanibus conuertamini ad Deum viuum, qui fecit cœlum & terram & mare & omnia quae in eis sunt. Qui in præteritis generationibus permisit omnes gentes ire vias suas, quamvis non sine testimonio reliquit seipsum, benefaciens de cœlo vobis, dans pluvias & tempora fructifera, impletus cibo & letitia corda vestra. Quis enim intuens cœli ambitum, & solis aclusus ordinatissimum cursum, aliorumque siderum positiones ac circuiciones, ortus atque obitus, quae cum contrario motu ferantur ac vario, in ea tamen differentia similem simul omnia ordinem seruant, non intelligit ista non se ipsa fecisse, sed alium esse, qui cuncta disponat, opificem: Quis orientem quotidie aspiciens solem, lunamque noctu apparentem, eademque semper incrementa, & certo dierum numero indemutabili seruantem lege, sideraque alia discurrere, cursus suos variantia, alia nunquam vagando moueri, non statim animaduertit, quae per natu-

Aram contraria sunt, connectisibi, & concinnam habere harmoniam, puta calida frigidis, & humidis seca misceri, neque aduersum se bella seditionesq; mouere, vnuinq; simul omnia perficere corpus, non consideret extra hæc esse, qui ista coniunxit? Quis hyemem veri concedere æstatiq; ver, & autumno æstatem videt, at idq; cùm ista libi contraria per naturam sint, quippe aliud ex his frigus, aliud calorem infert, aliudq; germina nutrit, & aliud perficit, simul tamen omnia æqualem & innocuum hominibus prehtere usum, Nec statim cogitat præstantio rem his aliquem esse, qui præstet omnibus æqualitatem, cunctaq; gubernet, & si hunc minime videat? Quis quum videt nubes in aere ferri, atq; in nubibus aquas detineri graues, non huius opificis memoria tangitur, cuius ista imperio sunt? Quis item intuens terram ipsam natura grauissimam insidere aquis, ac supra fluidam materiam suam seruare firmitatem, non agnoscat esse aliquem, qui ista ordinauerit & fecerit Deum? Quis quum aspicit humum fruges suis ferre temporibus, & imbræ ccelitus demitti, inundare flumina, fontesq; profluere, animalia item ex dissimilibus nasci, istaq; non semper, sed statutis quæq; temporibus fieri? Quis, inquam, in his, quæ dissimilia & contraria sunt, æqualem ac dissimilem perfici ordinem attendit, nec continuo cogitat vnam esse virtutem, quæ ista distinguat atque disponat? Hæc enim per se nunquam profectò consisterent, aut apparere possent, quod naturaliter sibi nucem contraria sint. Nam aqua natura grauis est, & ima petit, nubes contra leues, & superna semper appetentes, & tamen grauiores aquas ferri nubibus cernimus. Terra itidem grauissima est, vt ea aqua sit leuior, ab his tamen quæ leuiora sunt, quod est grauius fertur, neque dilabitur, sed statim mobilis terra. Masculus item non idem quod femina est. Vtrunque tamen in vnum cogitur, & ab virisq; generatio vna conficitur similis animantis. Atque, vt breuiter dixerim, calido contrarium est frigidū,

B humidumq; secco repugnat, vbi in simul conuenere non secū dissident, sed consensu mirabilis vnum corpus, omniumq; generationem perficiunt. Nunquam igitur quæ sibi per naturam contraria & repugnantia sunt, in vnum per seipsa coirent, nisi præstantior esset ac dominus, qui illa coniungit. Cui ipsa quoq; elementa famulantur vt domino, & promptè cedunt & semper obtemperant, nec horum quodlibet suam naturam inspiciës alteri reluctatur. Sed agnoscunt iam iungentem dominum, concordiam ad inuicem seruant, natura quidem contraria, sed ad regentis nutum, mirabilis amicitia & coniuncta foedere. Nam nisi præstantioris potestatis imperio facta esset omnium vna commixtio, quomodo vel graue leui, vel humido aridum, vel rotundum recto, vel calidum frigido, vel humo humor, aut lunæ sol, aut sidera cœlo, aut nubibus aer misceri, & conuenire potuissent? Cùm sit cuiusq; ad alterum dissimilis omnino natura. Alias enim fuisset horum aduersum seipsa magna dissensio. Et cùm aliud refrigeraret, aliud vreret, & graue deorsum traheret, leve sursum econtra ferret, sole illustraret, & aer obnuberet, astra quoque aduersum se dissiderent, quod alia quidem superius, alia sint inferius posita, nox item diei nunquam cederet, sed pugnare aduersus illam ac dissidere persistaret. Porro, si sic ista contingent, non iam mundum compositum, sed summa confusione rerum, neq; ordinem, sed temeritatem, non constantiam, sed planè inconstantiam, non modum, sed immoderationem videremus. Vniuersiisque enim discordia & pugna, aut omnia simul tollerentur, aut id solum appareret quod superasset. Idq; rursus confusa omnia & incomposita ostenderet. Quippe solum relictum reliquorumque usu destinatum, hoc omne incongruum efficeret atque inconcinnum, veluti si pes solus, aut sola manus reliqua esset, totius corporis desideraretur integritas. Nā qualis quæso, mundus esset, si solus appareret sol, ant luna sola menstruum perageret

Oia certis
tempori-
bus suū vi-
gorē exer-
cent, velu-
ti humus
fruges, ac
pluvias
nubes, &
sic de simili-
bus.

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

cursum, si sola vox aut dies sola obtineret: Quænam rursus esset congruetia, si vel celum solum sine stellis, vel sole stellæ sine cœlo essent? Quid verò utilitatis afferret, si solum esset mare, vel si sola terra sine aquis alijscj creature partibus in suo ficeret situs? Qua autem ratione, vel homo appareret in terris, vel vnum omnino animal, si elementis aduersum se dissidentibus vnum ex his obtineret, neque ad corporum constantiam sufficere posset? Non enim ex solo calido, aut solo frigido, vel humido solo vel arido quippiam omnino constaret, sed essent confusa omnia, prorsus & incomposita. Ne ipsum quidem quod superare videretur, sine aliorum opitulatione constare quiuisset. Ideo quippe modo consistunt, quod se mutuo amplectuntur, & fouent. Quoniam igitur non temeritas, sed ordo mundo inest, neque immoderatio, sed modus, neque incompositio foeda, sed honestus ornatus, mundique aptissima omnino compositione, necesse est veniat in mentem, cogitationemque nostram is, qui ista coniunxit atque connexuit, eorumq; concordiam molitus est dominus. Et si enim minimè oculis cernitur, at ex ordine magnocj consensu eorum, quæ per naturā contraria inuicem sunt, intelligere possumus eorum principem & ducem atque regem. Sicut enim si civitatem ex multis varijsq; mortalibus constantem, parvulis, magnis, opulentis, inopibus, senibus, iunioribus, maribus, fœminis, ordinatè inhabitari videamus, eosq; qui intus sunt multos licet & varios in vnam conspirare concordiam, neque diuites aduersum pauperes erigi, nec magnos contra paruos, neque aduersum senes iuniores moueri, sed omnes simul per summam equabilitatem tueri pacem. Si, inq; ista videamus eiusce profecto concordie causam, coniçimus principis esse præsentiam, & si illum minimè cernamus. Neque enim si essent plures creature principes, seruari posset hic tantus rerum ordo, sed essent confusa omnia, dum quisque arbitrio suo omnia traheret, atq; aduersus alium dissideret. Sicut enim dicebamus deorum multitudinem id effice, vt sine Deo simus, ita fateri cogimur, multorum principatum, verum auferre dominium. Cùm enim illud sibi vicissim tollant, nullus iam erit princeps, sed principatus desideratio apud omnes præualebit. Vbi verò princeps non est, ibi omnino desideratur ordo, sicuti contra, vnius multorum ordo atque consensus, vnum eriam indicat principem. Veluti si quis de longe audiat lyram ex multis varijsq; fidibus compositam, earumq; consonantia miretur harmoniam, quod non sola grauis vox perficiat sonum, neque acuta tantum, neque sola media, sed omnes pariter modo parili vnum efficiunt concentum, prorsus intelligit, non à seipsa moueri lyram, aut à pluribus iam pulsari, sed vnum esse musicum, qui singularum fidium sonum in vnam congruam consonantiam artis misceat, licet eum minimè videat. Ita cùm sit omnino concinnus mundi totius ordo, neque ab inferioribus superiora, neq; à superioribus inferiora dissideat, sed vnum simul omnia perficiant ordinem, consequens est, vt non plures intelligamus, sed vnum creature totius principem & regem, qui suo lumine omnia illustret & moueat. Neq; enim plures esse creature autores & principes arbitrari fas est, sed vnum eius opificem fidelissima pietate credere conuenit: hoc etiam creature ipsa aperte indicante. Est enim id verum profecto certumq; documentum, quod vnum sit, qui hoc omne creauerit, quod non plures, sed vnum sit mundus. Nam siquidem plures essent dij, plures quoque mundos esse oporteret, ac varios. Neq; enim deceret multos vnum fabricare mundum, neque vnum à multis fieri propter illa, quæ ex his sequerentur indigna. Primum quidem, quod si à multis vnum fieret mundus, ille illorum fugillaretur infirmitas, quod vnum opus multi peregrissent. Atque ex hoc haud breue traheretur indicium imperfectæ cuiusque scientiæ. Si enim sufficeret vnum, nequaquam plurimi singulorum supplerent

Vniversi
connexio.

Ornatius
vniversi

Adserit φ
si plures
dijs fuissent
plures eti-
am mun-
dos crea-
vissent

A plerent defectus. At verò in Deo mancum aliquid dicere, non modò impium est, sed omne supergreditur nefas, nam & in hominibus nemo perfectum opificem dicit, qui quodvis vnum opus non solus, sed multorum solatio, & ope subnixus efficerit. Si aurem quilibet potuit perficere totum, socialiter tamen id egisse omnes referantur, ridiculum id profectò erit. Quod si gloria causa vnius quisque operatus est, ne quasi impotēs existimaretur, huiusmodi vanitatem in diis dicere ineptissimum est. Deinde si quilibet ad totius opificium potens erat, quid opus est pluribus, quum vnuus ad omnia sufficiens sit. Præterea impium simul indignumq; videtur, si quum opus vnum sit, autores eius plurimi, differentesq; dicuntur. Est quippe naturalis ratio, vnum atque perfectum pluribus differentibusq; præstare. Ad hæc illud quoque sciendum, quod si à plurimis mundus esset effectus, differentes vtique haberet motus, sibiq; dissimiles. Nam cùm ad singulos autores aspiceret, varijs etiam motibus ageretur. At verò in ea differentia, sicut antea diximus, fœda esset incompositio rerūque vaga temeritas. Nempe enim nec nauis si regatur à multis, recto nauigabit cursu, nisi vnuus sit qui clauum teneat gubernator. Neque lyra si pulsetur à pluribus, concordem efficiet sonum, nisi vnuus hanc feriat artifex. Igitur quum sit creatura vna, vnuus mundus, & eius ordo vnuus, vnum quoque illinc opificem & regem intelligere necesse est. Idcirco enim & ipse conditor vnum omnino mundum fecit, ne si multos condidisset, multi etiam putarētur opifices: sed vnius magis operis, vnuus quoque autor esse crederetur. Non tamen quia vnuus est mundus (Poterat enim & alios mundos facere Deus) sed quia vnuus factus est mundus, necesse est vnum quoque esse ipsius opificem credere. Quis ergo erit hic talis: Necessariò enim id quoque insuandum atque dicendum est, ne huius ignoratione seductus quispiam, alterum suspicetur, & in eandem rursus impietatis foueam corruat. **B** Arbi tror autem neminem de eo quisnam sit, posse dubitare. Si enim quos poetæ de os dicunt, deos non esse conuincit ratio; & eos qui creaturam diuinis prosequuntur honoribus errare ostendit, prorsusque idolatriā gentium sine Deo esse, at que impiam demonstravit: his omnibus sublati, necessariò iam restat religiō nem nostram piam. solum, ac veram cōfiteri, eumq; qui à nobis prædicatur & colitur, solum esse verum Deum & creaturæ dominum, & huic subesse omnes opifices. Quis igitur hic est nisi sanctissimus, & qui omnem conditam substantiam transcendit Christi pater? Qui tanquam gubernator optimus, sapientia sua, & verbo, domino nostro Iesu Christo cuncta salubriter moderatur, regit, atque disponit, facitque, vt facienda optimè ipse censuerit. Ea verò se habent optimè, quæ & facta videmus, & fieri cernimus. Hoc enim & ipse vult. Nec est quam obrem quispiam his deroget fidem. Nam siquidem ratione careret creaturæ motus, & temerè hoc omne ferretur, non iniuria fortasse quisque ista non crederet. Si aut sapientia & ratione, & scientia constat, omnij; ornatu insignitū est, necesse est præsulem istum & illustratorem, non esse alium, quām Dei verbum. Verbum autem dico, non quod per singula quæ dicuntur, innectitur, simūlque procedit, quod etiam seminale verbum quidam appellare consueverunt, inanimatum, nihilque cogitans, aut intelligens, sed exteriore solum arte operans, pro arbitrio & disciplina volentis, neque quale est rationalis generis verbum, quod ex syllabis compositum in aere significatur, sed boni patris & Dei omnium viuum & autorem Deum ipsum verbum dico. Quod quum aliud quid sit quā genita, & creata omnia, proprium ac solū patris optimi substitut verbum. Quod hoc omne distinxit, atque composuit, suaq; illustrat prouidentia. Quippe, cùm patris boni bonum sit verbum, omnium distinxit ac disposuit ordinem, con-

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

trarijs quidem contraria suæ maiestatis virtute connectens, atque ex his vnam congruentiam moliens. Hoc Dei virtus, & Dci sapientia est. Cœlum perpetuè vertit, terramque suspendens, in nihilo nutu proprio & voluntate solidauit. Hoc illustratur sol, vt orbis radijs suis splendoris effulgeat. Hoc luna menstruis vi cibus varia luce nitescit. Per hoc & aqua libratur in nubibus, & imbris irrigant terram, marisque suis terminis cingitur, & humus omnigenum arborum, frugum, herbarum, florum varietate distincta virescit. Quod si quis forte infidelis querit ea quæ dicta sunt, an verbo Dei sint condita, insanit quidem, qui est eiusmodi de verbo Dei dubitare audens. Poteſt tamen ex visibilibus rebus ad moneri, euidenti satis documento, omnia Dei verbo sapientiaque consistere, neque conditum aliquid firmari potuisse, niſi verbo factum eſſet & verbo Dei, ſicut dictum eſt: Verbum autem hoc non humano, vt dixi, more compositum ex syllabis, ſed patris ſui incommutabilis imago eſt. Homines enim quum ex partibus compoſiti ſint, & ex non exiſtentibus conditi, compositum ac ſoluble habent & verbum. At vero Deus, qui ſempiternum eſſe habet, incompoſitus eſt. Idcirco & eius verbum, quod pari ratione eſſe habet, compositum non eſt, ſed vnuſ eſt, atque unigenitus Deus, qui ex patre veluti ex fonte bono, bonus prodiens, cuncta diſponit, & continent. Causa vero, per quam Dei verbum condita omnia fecit, eſt profecto mirabilis, indicaturque extra ea non potuisse aliter fieri. Nam conditarum rerum omnium natura, quippe que ex non exiſtentibus ſubſtitit, fluxa eſt, imbecillis, mortalis, ſi per ſe inſpiciatur. At vero Deus omnium bonus, & summe bonus per naturam eſt. Idcirco & clemens eſt atque piaſſimus. Bonus vero quum ſit, nullius rei inuidia tangit. Vnde & nemini eſſe inuidit, ſed omnes eſſe vult, vt habeat erga quos benignitate uti poſſit. Quum igitur cerneret omnem genitam naturam conditionis ſuæ ratione flu-xam eſſe, atque diſſolui, uti ne iſtud pateretur, totumque hoc rufus ſolueretur in nihilum, & eſſe deſineret, ſempiterno verbo ſuo conditis omnibus, & in ſubſtantiam proiecta creatura, non eam permifit natura ſuapte ferri atque iactari, neve rufus periclitaretur ad inane deuolui, eſſentiaque priuari: ſed ut ſumme bonus verbo ſuo, & iplo Deo totam ſimul regit atque conſtituit, vt verbī principatu, & prouidentia, ac diſpoſitione illuſtrata creatura permanere firmiter poſſit, utpote eius qui verè ex patre prodijt, velbi particeps facta, ac per ipsum ut eſſe poſſit adiuta, ne patiatur quod paſſa eſſet neceſſariò, niſi leuaretur à verbo, ſed licet ne eſſe deſineret. Id autem eſt imago Dei inuifibilis, primegenitus omnis creaturæ, quoniam per ipsum & in ipſo conſiſtunt omnia viſibilia & inuifibilia, & ipſe eſt caput ecclesiæ, ſicut veritatem agiſtri in sanctis literis docent. Ipſe de niq[ue] omnipotens ac perfectus, sanctus patris ſermo in uectus omnibus, & virtibus ſuis omnibus in locis exertis, illuſtransque ſimul omnia viſibilia & inuifibilia, cuncta in ſeipſo continent, atque conſtrigit, nihil omnino relinquent ſua virtute deſtitutum, ſed omnia, & per omnia ſeorsum ſingula, & ſimul vniuersa viuificans, & perfectè cuſtodiens. Ac principia totius ſubſtantiae viſibilis, calidum ſcilicet & frigidum, humidum & aridum, in vnum coacta coniungens, ſe cum non diſſidere facit, ſed vnam & conſonam harmoniam emnia ſimul eſſe. Per ſeipſum nempe, ipſiusque virtute, neque calidum frigido, nec ſiccum humidum reſuſtatur, ſed amica & veluti cognata euafere, quæ per ſeipſa interim contraria fuerant. Conuentientiaque ſimul, & vitam viſibilibus praeflant, & corporibus ut ſint principia, ſiunt. Huic ſanè Deo, Dei verbo obtemperatia, & quæ in terris ſunt, viuificantur, & quæ ſunt in cœlis conſiſtunt. Atque ideo mare quidem rotū, & magnus oceanus, motus ſuos intra ſuos terminos cohibet. Tellus item

Verbo pa
tris quale

Christus
caput Ec-
clesie

A item omnis herba varijs vestita floribus, omnigenisq; vt dixi, arboribus compa-
cta, lata m; sui faciem cernentibus exhibet. Ac ne singulis immorer quæ aperta
sunt, nihil est in rerum natura, quod non in ipso, & per ipsum, & factum fuerit
& consistat, vt ait inclitus ille theologus: In principio erat verbum, & verbum erat
apud Deum, & Deus erat verbum. Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso fa-
ctum est nihil quod factum est. Veluti si musicus lyra diligenter instructa, gra-
uia acutis, & alijs media per artis peritiam iungens, vnum ex omnibus conso-
num efficiat melos. Ita & Dei sapientia, hoc totum ac si lyrara tenens, & terrenis
aeria, aereisq; coelestia copulas, & singulis vniuersa connectens, nutuq; ac volun-
tate circumagens mundum vnum, & vnum eius ordinem pulchre atque aptissi-
mè conficit. Ipse quidem apud patrem immobilis permanens, cunctaq; sua con-
stantia mouens, vt suo est libitum patri. Quod enim mirabile est ipsius diuinis-
tatis insigne, uno eodemq; suæ potestatis nutu, non ex interuallis, sed simul o-
mnia porrecta, rotunda, superiora, media, infima, liquida, frigida, calida, visibi-
lia, & inuisibilia, pro cuiusq; natura agit atq; disponit. Uno enim ipsius nutu &
rectum recti iure, rotundumque rotundi circumagit lege, mediumque, vt
est, mouetur, calefacit calidum, aridumque siccatur, & omnia iuxta naturæ suæ
rationem, vitam ab eo constantiamque percipiunt. Ac per ipsum mirabilis que-
dam & diuina profecta harmonia perficitur. Atque vt exemplo proposito res
tanta possit intelligi, sit huius rei magnus quidem chorus imago. Sicut igitur
constante choro ex diuersis hominibus, pueris, mulieribus, iunioribus, seniori-
bus, unoque chorū principi significante, quilibet pro ingenio ac virtute sua se
exercet, virq; vt vir, & puer vt puer, senex item vt senex, & iuuenis vt iuuenis ca-
nit, omnesque vnum efficiunt amoenum suauemque concentum. Vel sicut ani-
ma nostra sensus corporeos in puncto temporis, secundum cuiusque officium

B mouet, vt praesente una re, simul omnes moueantur. Et oculus videat, auris au-
diat, tangat manus, olfactus percipiat odorem, & gustus itidē gustet. Saepè vero
& alias corporis partes, vt pedes etiam ambulent. Siue, vt tertio ad hoc significā-
dum utamur exemplo: Sicuti magna edificata ciuitate, quæ à conditore suo prin-
cipiē acregadmiratur & regitur, praesente illo & imperante, & ad omnia ia-
ciente oculos, sequuntur omnes. Et alij quidem ad agriculturam, alij rigandi gra-
zia, ad aquarum properant ductus, alijs frumentatum proficisciunt, & hic ad cu-
riam vadit, ille ecclesiam ingreditur, & iudex ad iudicandum, princeps vero ad
danda iura legesque resideret, pergitque continuo artifex quidem ad suum mini-
sterium, nauta vero ad mare descendit, faber item ad suum quisque opus, ad cu-
randum medicus, cementarius ad ædes construendas proficisciunt, & ille quidē
egreditur in agrum, ille ex agro regreditur, alij in ciuitate versantur, alij urbem
exeunt, in eam denuo redeunt. Hæc autem omnia principis vnius praesentia,
eiusque imperio & constituto fiunt atque consistunt. Eadem ratione, etsi ex-
emplum sit per exiguum in omni creatura, maiore tamen mente oportet intelli-
gi. Nam sub uno momento nutus cuiusque Dei verbi, simul hoc omne pulchre
disponitur, & à singulis quæ sunt sui munera, fiunt, ac simul ab omnibus v-
nus ordo perficitur. Nutu enim ac virtute rectoris, & omnium principis diuinis
paternisque verbi, cœlum vertitur, astra mouentur, lucet sol, & luna suos circu-
los peragit, ab ipso illustratur aer, æther incenditur, spirant venti, montes in sub-
lime porrecti tenduntur, vndis mare agitur, & quæ in ipso sunt animalia nutri-
untur, terra immobilis permanens, ferendis frugibus semina suo confouet gre-
gio, formatur homo, & viuit & moritur, & omnia prorsus animalia mouentur.
Vrit ignis, aqua refrigerat, scaturiunt fontes, & amnes inundant, temporat trans-
volant, adueniunt horæ, descendunt pluviae, nubes implentur, grando demitti-